ATA Nº 024/2023 – ESCOLHA DE VAGAS PARA PROFESSORES
Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, reuniram-se nas dependências do Ginásio de Esportes Ludovicco Julio Tozzo, onde fica anexa a Secretaria Municipal de Educação, a Secretária Municipal de Educação Ana Eliza Tauchert, o Secretário Municipal de Administração Rudimar Marafon,  a Diretora Geral de Ensino Vanessa Maria Scudella Gomes, a técnica da Secretaria Municipal de Educação Juliana Zardo, juntamente com os candidatos aprovados no Processo Seletivo sob o edital de número 002/2023 que compareceram conforme mencionado na listagem a seguir, para a quarta escolha de vagas referente aos Cargos de Professores, diferentes Áreas/Habilidades, convocados através de Edital de Convocação, publicado dentro das normas legais. A presente sessão de escolha de vagas foi iniciada pela Secretária de Educação, informando como a escolha procederia, em seguida passou a chamada dos candidatos em ordem de classificação e que ainda não pegaram aulas. Informou também que os contratos serão feitos com o prazo de 12 (doze) meses e que, conforme legislação municipal, poderão ser renovados por igual período. Na sequência o Secretário Municipal de Administração informou aos presentes que os candidatos que escolherem vaga terão o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis para levar a documentação ao Setor de Recursos Humanos na Prefeitura Municipal e que os contratados serão nomeados para iniciar a partir do dia seguinte à entrega dos documentos, na escola e horário escolhido. Passou-se então à chamada dos candidatos para escolha conforme o descrito a seguir:

	PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL HABILITADO

	Classif.
	Nome
	Situação
	Vaga
	Carga Horária

	4
	Josiane Aline de Souza
	Não compareceu

	8
	Luana Estela Fries
	Não compareceu

	9
	Tania Marcia Rees
	Não compareceu

	15
	Joelma dos Santos Ribeiro
	Não compareceu

	17
	Iolanda Maria Echer
	Não compareceu

	18
	Neviane Ria Barro Todeschini
	Não compareceu

	19
	Carina Vargas
	Não compareceu

	20
	Daniela Aparecida Mellos Grando
	Não compareceu

	21
	Morgane Briancini Ozelame
	Compareceu e escolheu vaga
	Mediação
	20 Horas

	22
	Patricia Carvalho Moura
	Compareceu e não escolheu vaga

	23
	Patricia do Nascimento (Não habilitada)
	Não compareceu

	24
	Vanessa Maria Scudella Gomes
	Não compareceu

	25
	Francieli Gnoatto
	Não compareceu

	26
	Mari Giacomini Peretti
	Não compareceu

	27
	Janekeli Borsoi
	Não compareceu

	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL HABILITADO

	Classif.
	Nome
	Situação
	Vaga
	Carga Horária

	9
	Janes Lemes da Rosa
	Não compareceu

	11
	Andreia Regina Di Domenico
	Não compareceu

	12
	Neusa Aparecida Gugel
	Não compareceu

	14
	Marcela Moreira Cruz Maia
	Não compareceu

	17
	Solange Rizzo
	Não compareceu

	18
	Maríndia Menezes de Camargo
	Não compareceu

	19
	Adriana Rodrigues de Sousa
	Não compareceu

	21
	Patricia Percio
	Não compareceu

	22
	Arlete Regina Malagutti Nespolo
	Não compareceu

	23
	Janaine Paula Ribeiro
	Não compareceu

	24
	Cristiane Coser
	Não compareceu

	25
	Francilene Alves
	Não compareceu

	27
	Denize de Andrade
	Compareceu e escolheu vaga
	Mediação
	20 Horas

	28
	Ana Paula Di Domenico
	Não compareceu

	29
	Janete de Vargas Sousa Krause de Oliveira
	Não compareceu

	30
	Dariane Dalarosa Cofsevicz
	Não compareceu

	32
	Iara Lemes da Rosa
	Não compareceu

	33
	Roselaine Aparecida da Silva
	Não compareceu

	34
	Ingracir Eva Prestes
	Não compareceu

	35
	Danielli Zatti Smolinski
	Não compareceu

	36
	Valeria Stormowski
	Não compareceu

	1
	Marcela Maria Oliboni Fillipi
	Compareceu e escolheu vaga
	Mediação
	20 Horas

	6
	Miryan Milena Bettanin
	Compareceu e escolheu vaga
	Alceu Mazzioni
	20 Horas

	7
	Rosilei Fátima Giacomini
	Compareceu e escolheu vaga
	Alceu Mazzioni
	20 Horas

É importante salientar que durante a chamada para escolha das vagas para Professor de Educação Especial, ao chegar na vez da candidata classificada como número 27, Denize de Andrade, ela escolheu a vaga disponível no Centro Educativo Municipal Mediação, porém encontra-se em licença maternidade até a data de 14 de novembro deste ano. Conforme orientação do Setor Jurídico da Prefeitura Municipal, a candidata pode escolher a vaga mas só vai iniciar naquela data quando findar a licença maternidade. Desta forma, foi chamada uma candidata imediatamente para a vaga, já que é um aluno autista e depende da presença do segundo professor. Neste caso, a lista de candidatos prosseguiu até o final e como nenhuma das candidatas se encontrava no local, a lista recomeçou, tendo a candidata Marcela Maria Oliboni Fillipi escolhido a vaga. Ao se encerrarem todas as vagas disponíveis para a presente escolha findou-se a sessão. Importante registrar que foi explicado aos demais candidatos presentes que se encerraram as vagas e que eles permanecem no aguardo de novas chamadas, assim que houver, obedecendo a ordem classificatória do Processo Seletivo sob o Edital de número 002/2023. Nada havendo a considerar além do que estava previsto, eu Juliana Zardo, técnica da Secretaria Municipal de Educação, nomeada como Supervisora de Projetos de Qualidade de Ensino, que acompanhei a reunião e lavrei a presente ata, dato e assino juntamente com os demais colegas que trabalharam nesta escolha de vagas, Ana Eliza Tauchert, Vanessa Maria Scudella Gomes e Rudimar Marafon. Cordilheira Alta, 20 de setembro de 2023.